MA1513PHG
Version 1.02 (2026.4.7)
取扱説明書
DLR型
薄型デュアルロックチャック
株式会社北川鉄工所
〒726-8610 広島県府中市元町 77-1
TEL  (0847) 40-0561

また、危険の種類に応じて次のように区分して表示しています。
一般警告       火災警告        飛散警告        高温警告       回転部警告     指示事項
1.3. 型式表示
　チャック取付形状
　ストレート：－
　A2-5：A5
　A2-6：A6
　A2-8：A8
　A2-11：A1
　A2-15（旧規格）：C5
　A2-15：K15
デザインNo.DLRチャック
チャックサイズ（インチ）
08 Ａ６ＤＬＲ ９９A
図 1  型式表示
チャック取付形状は JIS B 6109-1 : 2005 および
JIS B 6109-2 : 2005 に準拠しています。
ただし、A2-15 (旧規格) のみ JIS B 6109 : 1963
に準拠しています。
4
1.4. 製品の使用目的
パワーチャックは NC 旋盤やマシニングセンタに代表される工作機械に搭載され、工作物を固定することに適し
ています。パワーチャックは工作物を固定するためのジョーを備えており、それらは回転シリンダによって開閉作
動します。上記以外の用途に使用する場合には、当社に相談してください。
1.5. 製品を使用できない例
パワーチャックは、例えば以下のような用途を前提には設計されていません。
 プレス、パンチ、溶接あるいは溶断する物体を固定するために使用する。
 ツールホルダとして使用する。
 物体を吊り下げたり、搬送したりするために使用する。
 工作物を把握している別のチャックを固定するために使用する。
1.6. 構造図
パワーチャックと回転油圧シリンダは機械スピンドルの両端にそれぞれ取り付けられ、ドローパイプによって接
続されます。
シリンダに与えられた油圧力はドローパイプを牽引する推力に変換され、ドローパイプを介してウェッジプランジ
ャを後方に作動させ、楔機構によってマスタジョーが内径側に作動し、トップジョーへと力が伝達されます。
フロントボデーはイタバネを介して、リアボデーにボルトで連結されています。フロントボデーがマスタジョーごと
引込動作を行います。引き込み動作は引込調整機構により調整できます。
5
図 2  構造図
1.7. 製品の範囲
 本書はチャックの取扱説明書です。
シリンダやその他の周辺機器についてはそれぞれの取扱説明書に従ってください。
1.8. 保証
製品の保証期間は納入後 1 年間とします。ただし、以下の場合にはすべての保証は無効となります。
 当社が製作した純正部品以外の部品を使用した場合。
 定期的なグリース給油など、適切な保守点検が行われなかった場合。
 その他、製品が本書に従わない方法で使用された場合。
1.9. 部品表
消耗品を含むすべての部品は当社が納入した純正品を使用してください。
純正品でない部品を使用した際に生じた人身事故、死亡、損害、損失についての責任は負いかねます。
6
表 1-1  標準納入範囲
No. 部品名称 個数 No. 部品名称 個数
1 フロントボデー 1 15 バネピン 3
2 リアボデー 1 16 ゴムイタ　※1 1
3 マスタジョー 3 17 グリースニップル 3
4 ウェッジプランジャ 1 18 プランジャナット取付ボルト 9
5 イタバネ 1 19 リアボデー取付ボルト 12
6 ロケートダイ 3 20 チャック取付ボルト 3
7 ドローナット 1 21 ジョー取付ボルト　※1 6
8 プランジャナット 1 22 カバー取付ボルト 6
9 カバー 1 23 イタバネ取付ボルト 3
10 Ｔナット　※1 ※3 3 24 スチールボール 4
11 ソフトジョー　※1 3 25 Oリング 3
12 ネジボウ 3 26 コイルバネ　大 3
13 コイルバネ　小 7 27 六角穴付止めねじ 3
14 ブロック 3 28 ドローナット連結用ハンドル ※2 1
表 1-2  オプション品 （有料）
No. 部品名称 個数 No. 部品名称 個数
29 Tnut-Plus　※1 ※3 3 31 バックプレート取付ボルト 3
30 バックプレート 1
※1 : 消耗品
※2 : 従来機種の付属工具と同じものです。（DLR08 ： BB206）
※3 : T ナットは表 2 に記載されているものを使用してください。
  危 険 この表示の注意事項を守らないと、死亡や重傷など重大な人身事故の原因となります。
T ナットは必ず指定のものを使用すること。
 指定外の T ナットを使用すると、ジョー取付ボルトや T ナットが破損し、ジョーや工作物が飛散して
危険。

⑪ シリンダを 0.5MPa で作動させ、マスタジョーの基線が全ストローク範囲だけ動くことを確認してください。
(P-24 参照)
⑫ チャックやシリンダを別型式の物から交換した場合、以前のチャックと同じ把握力を得るため、必要な油圧
力を計算し変更してください。(「3.2.使用条件の計算」参照)
48
図 31
  警 告
この表示の注意事項を守らないと、死亡や重傷など重大な人身事故の原因となる可能性
があります。
チャックやシリンダを別型式の物から交換した場合、以前のチャックと同じ把握力を得るために油圧力
を変更すること。(「3.2.使用条件の計算」を参照)
 把握力が不足していると工作物が飛散して危険。
49
9. その他
9.1. 準拠する規格または指令
この製品は以下の EN 規格または欧州指令に準拠しています。
 Machinery directive:2006/42/EC Annex I
 EN ISO 12100:2010
 EN1550:1997+A1:2008
9.2. 製品のマーキング
図 32  マーキング
チャックに刻印されている質量は標準バックプレート付きでの値です。
表 16
DLR08 A2-6 18.9
バックプレート
スピンドル端形状
刻印型式
50
  危 険 この表示の注意事項を守らないと、死亡や重傷など重大な人身事故の原因となります。
マーキングは標準仕様です。仕様変更や改造によって仕様が制限される場合があるため、仕様書が
ある場合はそちらを参照すること。お客様によるジョーの変更などで仕様書がない場合は「3.2.使用
条件の計算」に従って使用条件を決定すること。
 ジョーの質量が大きくなっていると遠心力が増加し、把握力低下により工作物が飛散して危険。
 過大な回転速度は、工作物が飛散して危険。
 過大な入力はチャックの破損を招き、工作物が飛散して危険。
9.3. 廃棄
この製品の最終的な廃棄は各国の法律や規制に従ってください。
    YY3038PKY3
DECLARATION OF INCORPORATION
of partly completed machinery
Copy of original
We hereby declare that the following our product conform with the essential health and
safety requirements of the EC Machinery Directive so that the product is to be
incorporated into end-machinery. The product must not be put into service until
end-machinery has been declared in conformity with the provisions of the EC Machinery
Directive 2006/42/EC Annex II part 1.A.
We also declare that the specific technical documentation for this partly completed
machinery was drawn up according to the EC Machinery Directive 2006/42/EC Annex
VII part B.
 Product   :  Advanced chuck
 Model    :  DLR series
                              (Models DLR08)
 Serial number   :  See original declaration
 Manufacturer  :  Kitagawa Corporation
      77-1, Motomachi, Fuchu-shi,
        Hiroshima 726-8610, Japan
Authorized compiler :  Andreas Hoenig  / Prokurist
 in the community    Kitagawa Europe GmbH
Borsigstr.3 D-40880 Ratingen, GERMANY
The essential health and safety requirements in accordance with the EC
Machinery Directive 2006/42/EC Annex I were applied and fulfilled:
1.1.2, 1.1.3, 1.1.5, 1.1.6, 1.3.1, 1.3.2, 1.3.4, 1.5.4, 1.5.8, 1.5.9, 1.5.13, 1.6.1, 1.7.1,
1.7.2, 1.7.3, 1.7.4, 1.7.4.1, 1.7.4.2
The following harmonized standards were applied:
EN ISO 12100:2010, EN 1550:1997+A1: 2008
 Signature :   See original declaration
 Place / Date :   See original declaration
 Name / Title :   Atsushi Ogahara /   Manager, Technical section 1
Technical department
        Kitagawa Global hand Company
  Being the responsible person appointed and employed the manufacturer.
株式会社 北川鉄工所 キタガワ グローバル ハンド カンパニー
〒726-8610   広島県府中市元町 77-1  Tel.（0847）40-0561 Fax.（0847）45-8911
Kitagawa Corporation Kitagawa Global hand Company
77-1,Motomachi,Fuchu-shi,Hiroshima,726-8610,Japan  Tel. +81-847-40-0561 Fax. +81-847-45-8911